
 
PROVIDER N.2224 

 

L’ISS ADOTTA UN SISTEMA DI GESTIONE QUALITÀ DELLA FORMAZIONE CERTIFICATO DA DNV ISO 9001 
Mod. B2 Scheda informativa evento Rev.1 del 08/08/2022 Pag. 1 di 2 

PRIMO ANNUNCIO 

CONVEGNO  

Come investire sulla promozione dei primi 1000 giorni di vita 

20 aprile 2023 

organizzato da 

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ 
Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute 

 
Rilevanza 
L’implementazione di buone pratiche per potenziare i fattori protettivi e ridurre i fattori di rischio nei primi 1.000 
giorni di vita rappresenta un’importante azione di salute pubblica. I servizi e i professionisti sociosanitari hanno un 
ruolo cruciale nel garantire la qualità dell’assistenza preconcezionale, prenatale, al parto e dopo la nascita, la 
promozione delle competenze genitoriali e il supporto alla salute mentale perinatale quali aree d’intervento 
prioritarie per garantire il sano sviluppo dei bambini. 
In linea con queste premesse il Ministero della Salute ha inserito tra le Azioni Centrali del bando CCM 2019 il 
progetto “Rilevazione dei percorsi preventivi e assistenziali offerti alla donna, alla coppia e ai genitori per 
promuovere i primi 1.000 giorni di vita, anche al fine di individuare le buone pratiche, i modelli organizzativi e gli 
interventi”, affidandone il coordinamento all’Istituto Superiore di Sanità. Hanno partecipato al progetto 11 Unità 
operative in dieci Regioni e una Provincia autonoma.  
 
Scopo e obiettivi 
Il convegno ha lo scopo di presentare ai professionisti sociosanitari e ai decisori coinvolti a vario titolo nella tutela 
e promozione della salute nei primi 1.000 giorni di vita i risultati emersi dal progetto, condividere le buone 
pratiche, prendere in esame i modelli organizzativi e gli interventi appropriati. 
 
Metodo didattico o di lavoro 
Relazioni, tavola rotonda e discussione 
 
Responsabili Scientifiche dell’evento  
Serena Donati Tel. 06 49904318 - email: serena.donati@iss.it 
Ilaria Lega Tel. 06 49904398 - email: ilaria.lega@iss.it 
Enrica Pizzi Tel. 06 49904314 - e-mail: enrica.pizzi@iss.it 
Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute, ISS 
 
Segreteria Scientifica 
Angela Giusti Tel. 06 49904246 - email: angela.giusti@iss.it 
Laura Lauria Tel. 06 49904283 - email: laura.lauria@iss.it 
Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute, ISS 
Virgilia Toccaceli Tel. 06 49904178 - email: virgilia.toccaceli@iss.it 
Centro di riferimento per le scienze comportamentali e la salute mentale, ISS 
 
Segreteria Organizzativa  
Silvia Andreozzi Tel. 06 49904311 – e-mail: silvia.andreozzi@iss.it 
Claudia Ferraro Tel. 06 49904163 - e-mail: claudia.ferraro@iss.it 
Monica Pirri Tel. 06 49904315 - e-mail: monica.pirri@iss.it  
Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute, ISS 
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INFORMAZIONI GENERALI 

Sede di svolgimento 
Istituto Superiore di Sanità, Aula Pocchiari, Viale Regina Elena 299, Roma 
L’evento potrà essere seguito in diretta streaming, tramite il link che sarà successivamente pubblicato sul sito 
dell’ISS. 
 
Destinatari dell'evento e numero massimo di partecipanti 
Il convegno è destinato al personale di enti e istituzioni sanitarie e di ricerca coinvolto a vario titolo nella tutela e 
promozione della salute nei primi 1.000 giorni di vita. 

Saranno ammessi un massimo di 200 partecipanti. 
 
Attestati 
Su richiesta, esclusivamente ai partecipanti in presenza che avranno seguito l’evento per almeno il 75% della sua 
durata e avranno compilato il questionario di gradimento, sarà rilasciato un attestato di partecipazione. Per coloro 
che avranno seguito l’evento in streaming non è previsto il rilascio di attestato. 
 
Crediti formativi ECM 
Non previsti.  
 
PER TUTTE LE ALTRE INFORMAZIONI, SI RIMANDA AL PROGRAMMA DELL’EVENTO 
 
 


